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KAoA-kompakt - Orientimi profesional për emigrantët e rinj të diplomuar nga 

arsimi fillor/ klasa 10 e tutje 

   

Cfare do të thotë kjo? 

“Për nxënësit që hyjnë në sistemin 

shkollor në NRW në klasën e 10-të ose 

ndjekin një orë mësimore ndërkombëtare, 

arritja e të gjithë sistemit KAoA nuk është 

e realizueshme për shkak të kohës së 

shkurtër që u ka mbetur për të ndjekur 

shkollën. Këtu, 'KAoA-kompakt' zbatohet si 

një bashkim i blloqeve qendrore të 

ndërtimit të sistemit gjithëpërfshirës të 

orientimit të karrierës dhe studimit të 

KAoA për 

grupin e synuar të të rinjve pa orientim 

fillestar në karrierë në një mënyrë të 

përshtatshme."* 

Stafi i trajnuar moderon analizën e mundshme dhe më pas zhvillon takime vlerësimi individuale në shkollë. 

Prindërit/kujdestarët janë të ftuar përzemërsisht në këtë takim vlerësues. 

 

 

Kushtet e përgjithshme (kush, kur, ku, për sa kohë?) 

KAoA-kompakt është një mundësi për: 

 Nxënësit e klasës së 10-të të cilët sapo kanë emigruar 

 Nxënësit e klasës së 10-të që nuk kanë marrë ende orientimin fillestar profesional për arsye të tjera 

(p.sh. ndryshimi i vendbanimit). 

 

Në KAoA-kompakt, studentët fillimisht marrin pjesë në një analizë  dyditore. Në hapin tjetër, studentët 

eksplorojnë tre fusha të ndryshme profesionale si shërbimi, metali ose prodhimi në Qendrën e Trajnimit 

Profesional në Euskirchen (BZE), përpara se të njihen më hollësisht me një fushë profesionale në një kurs praktik 

treditor. 

Të rinjtë kalojnë nëpër këto faza brenda një viti shkollor. 
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Detyrat për fëmijën tuaj 

 të flasë për përvojat e tij/saj me miqtë dhe familjen ose në shkollë dhe të mendojë për pyetjet e 

mëposhtme: 

o Çfarë interesash dhe pikash të forta profesionale kam? 

o Çfarë më pëlqeu më shumë dhe çfarë më pëlqeu më pak? 

o Për cilat fusha profesionale jam i interesuar? 

 

Ja se si Ju mund të ndihmoni 

 merrni pjesë në mbrëmjen e informacionit të shkollës 

 merrni pjesë në takimin e vlerësimit të analizës në shkollë 

 motivoni fëmijën tuaj për të kryer plotësisht KAoA-kompakt 

 diskutoni rezultatin dhe përshtypjet në familje, duke menduar gjithashtu për fazën e ardhshme të 

aplikimit 

 

 

* Burimi: KAoA compact concept, MAIS, Düsseldorf, Dhjetor 2016, fq. 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakti personal: 

Zyra e Koordinimit Komunal (KoKo) Kalimi nga shkolla në punë në KoBIZ 

Bilge Yalcinkaya  

Tel.: 02251/15-939  

E-Mail: bilge.yalcinkaya@kreis-euskirchende 

 


